
P a g .  1 | 5 

 

 
 

All’Albo 
Agli atti PON 

 
 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE  TRATTATIVA DIRETTA SU 
MEPA  SOTTO I 139.000  EURO, AI SENSI DELLA LEGGE 108/2021 DI 
CONVERSIONE DEL DECRETO LEGGE N° 77 DEL 31 MAGGIO 2021 
COSIDDETTO DECRETO SEMPLIFICAZIONI BIS;DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETTERA  A) DEL D.LGS 50/2016 E SUCCESSIVE MM.II. IN CONFORMITÀ 
CON IL D.I. 129/2018  
PROCEDURA PER  FORNITURA MATERIALE– PER ACQUISTO BENI E 
SERVIZI NELL’AMBITO DEL PROGETTO  “SCUOLA 4.0” MISSIONE 4- 
ISTRUZIONE E RICERCA- COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.2 “ SCUOLA 4.0: 
SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E 
LABORATORI” DEL PNRR- NEXT GENERATION CLASSROOM.  

 

 
Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12866    
CUI F90214450737202300002 
CUP  J74D23000210006 
CIG SIMOG: 98872321F6 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;   





P a g .  2 | 5 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990,n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   
 
 
 
 
 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;   
VISTO il D.Lgs n° 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il 
quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO l’art. 1 c. 512 della Legge di stabilità relativa all’anno 2016, che obbliga 
l’adesione delle pubbliche amministrazioni alle Convenzioni attive CONSIP di 
beni e servizi informatici e di connettività;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche";  
VISTO il PNRR, definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del 
Consiglio il 13 luglio 2021;  
 VISTO il Decreto ministeriale 161 del 14 giugno 2022 - PNRR Piano Scuola 4.0 
“Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  
VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 
Classroom;  
PRESO ATTO che, come da Allegato 1, la quota risorsa per l’Azione 1- Next 
Generation Classroom destinata a questo Istituto è di € 133.648,68 complessivi 
iva compresa;  
VISTO l’accordo di concessione prot. 2647 del 21.03.2023; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 2648 del 21.03.2023;  

VISTA la relazione tecnica e il capitolato tecnico inviata dal progettista prof. 
Cosimo Rizzo e in atti con prot. 4716 del 6.6.2023; 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 



P a g .  3 | 5 

 

2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 
VISTO  l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 1 della Legge sopra citata, che eleva il 
limite per gli affidamenti diretti  per servizi e forniture sino al 30.12.2023;  
VISTO  l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2 della  stessa Legge, che eleva il 
limite per gli affidamenti diretti per servizi e forniture,  “anche senza consultazione 
di più operatori economici”, a euro 139.000,00 euro, iva esclusa;  
VISTO  l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2 della Legge sopra citata, che autorizza 
il Dirigente Scolastico ad operare anche in deroga a quanto previsto dall’art. 45 
comma 2 lettera a) del D.M. 129/2018; 
VISTO  l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1,  che prevede che le istituzioni 
scolastiche “qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui  all’art. 1, commi 449 
e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata 
normativa”;  
CONSIDERATA l'esigenza di dar corso alla procedura di affidamento per  gli 
acquisti relativi al  progetto, poiché la data ultima per l’impegno delle risorse, 
tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate, è fissata al 30 
Giugno  2023;  
CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere  ai  
propri  approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge 
n.208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 
disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da 
affidare o, comunque, attraverso l'altro strumento messo a disposizione da 
CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
CONSTATATA l’assenza alla data odierna di CONVENZIONI CONSIP attive 
presenti sulla piattaforma www.acquistinretepa.it per la fornitura che si intende 
acquisire, come da stampa allegata alla presente;  
RITENUTO  di dover procedere tramite apposita richiesta di trattativa diretta su 

Mepa, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, da espletarsi sul Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni  per  l'affidamento della fornitura 
“chiavi in mano” del progetto PNRR Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-
12866;    
PRESO ATTO che è stata effettuata dal Progettista un'indagine conoscitiva 
di mercato svolta condotta sui cataloghi delle seguenti ditte con Area di 
consegna/erogazione in tutta Italia (con certificazione CAM): APICELLA 
SISTEMI, CAMPUSTORE, C2GROUP, INFOTEL, SMARTARREDA;  
CONSIDERATO che in seguito a  predetta indagine conoscitiva relativa al 
servizio/fornitura che si intende acquisire il progettista ha ritenuto di 
segnalare la ditta APICELLA SISTEMI SRL piva 04645420755 con sede legale  
Via Giuseppe Aprile, 9/D 73100 Lecce (Le), in condizione di fornire i beni e i 
servizi di necessità della scuola previsti nel capitolato tecnico predisposto 
all’uopo dal progettista, mail in atti prot. 5041 del 14.6.2023;  

http://www.acquistinretepa.it/


P a g .  4 | 5 

 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in 
tutte le aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la 
fornitura; 
VISTO il certificato camerale effettuato alla data del 15.06.2023, da cui si rileva 
che non vi sono procedure concorsuali in corso o pregresse; 
VISTE le annotazioni riservate ANAC con esito negativo alla data del 15.06.2023; 
VISTO il Durc regolare Numero Protocollo INAIL_36898083 Data richiesta 
18/02/2023 Scadenza validità 18/06/2023;  
CONSIDERATO che gli ulteriori controlli saranno effettuati e disponibili dopo 
la  comunicazione del PASSOE e che comunque  la stipula sarà effettuata con  
espressa dichiarazione di consapevolezza della clausola risolutiva in caso di 
mancato possesso dei requisiti obbligatori,  da allegare al disciplinare di gara;  
CONSIDERATA  la necessità di rispettare i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto  

 

                                        

D E T E R M I N A 
 

Art.1 
Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni 
indicate in premessa,  è indetta la procedura di affidamento diretto, tramite 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), per l’affidamento della fornitura di:   
 

Spesa massima 
consentita  

iva compresa Iva esclusa  

123.463,82 101.199,85 

 
Di cui: 

Totale Spese per acquisto 
di dotazioni digitali 
(attrezzature, contenuti 
digitali, app e software, 
etc.)  (min 60% e max 
100%) 

iva compresa Iva esclusa  

97.896,82  

80.243,29 

- Totale spese per acquisto 
di arredi innovativi  (min 

0% max 20%)  
25.567,00 

20.956,56 

- Totale  123.463,82 101.199,85 

 
 

Art. 2 
L’acquisizione della fornitura avverrà con affidamento diretto al fornitore 
APICELLA SISTEMI SRL piva 04645420755, previa trattativa Diretta di 



P a g .  5 | 5 

 

Acquisto su MEPA, che dovrà essere comprensiva del trasporto, rimozione e 
smaltimento beni fuori uso, montaggio e messa in funzione dei beni acquistati, 
come da capitolato e disciplinare della trattativa diretta che sia approvano con la 
presente. 
 

Art. 3 
All’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto  
sarà richiesta Garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al 
netto dell’IVA), di cui all’art.103 del D.lgs. 50/2016, prima della stipula della  
trattativa diretta ( la garanzia provvisoria non è richiesta ai sensi dell’art. 1 c.4 DL 
76/20 convertito con L. 120/20). 

 
Art. 4 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, all’aggregato  A3.8 Piano 
“Scuola 4.0” –Azione 1 Next generation classroom M4C1I3.2-2022-961-P-12866. 
 

Art. 5 
Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D. Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico. 
 

Art. 6 
La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo on line dell’Istituto e sul sito 
web www.manzonilizzano.edu.it. 
 

Lizzano, data del protocollo  

 

http://www.manzonilizzano.edu.it/

		2023-06-16T12:11:44+0200
	LUCIA CALO'




